
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM LETRAS 

 

RESOLUÇÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM LETRAS Nº 01/21. 

 

Dispõe sobre a aprovação das disciplinas de Tópicos Especiais para 

oferta no Curso de Bacharelado em Letras, do CEFET/MG, no 

primeiro semestre de 2021 do Ensino Remoto Emergencial. 

 

 

 
O COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO EM LETRAS DO CENTRO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso de atribuições legais e 

regimentais que lhe são conferidas, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Aprovar as disciplinas de Tópicos Especiais para oferta no Curso de Bacharelado em 

Letras do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, no primeiro semestre de 

2021  do Ensino Remoto Emergencial. 

 

§ 1° – A oferta das disciplinas está organizada por Eixo de Estudos, conforme disposto a seguir: 

 

 

I - Eixo 1 – Estudos de Linguagem: 

a - T.E. em Estudos de Linguagem: Multimodalidade e Gramática do Design Visual 

b- T.E. em Estudos de Linguagem: Discurso, Gênero, Raça e Sexualidade 

c- T.E. em Estudos de Linguagem: Análise Discursiva e Argumentativa de Textos Midiáticos 

 

II - Eixo 2 – Estudos Literários: 

 

a - T.E. em Estudos Literários: Adaptação e Roteiro - teorias e técnicas da narrativa aplicadas à 

literatura e ao cinema 

b- T.E. em Estudos Literários: Introdução às Literaturas Africanas de Língua Portuguesa 

 

 

III - Eixo 5 – Prática de Produção, Edição e Revisão de Textos



a- T.E. em Prática de Produção, Edição e Revisão de Textos: Correção e Clareza em Textos 

Científicos. 

b- T.E. em Prática de Produção, Edição e Revisão de Textos: Cognição em Textos Argumentativos 

 

 

IV - Eixo 6 - Processo e Produção Editorial 

a- T.E. em Processo e Produção Editorial: Práticas Editoriais e Políticas Linguísticas. 

 

 

 

 

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Profª. Drª. Joelma Rezende Xavier 

Presidente do Colegiado do Curso de Graduação em Letras 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, 
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/03/2021

RESOLUÇÃO DELTEC/DCNS/CEFET-MG Nº 7, DE 12 DE MARÇO DE 2021

 (Assinado digitalmente em 12/03/2021 16:20 )
JOELMA REZENDE XAVIER

CLET (11.51.08)

Matrícula: ###325#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 7 2021
, data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 12/03/2021 77a5ee7cfd

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

